
Kamery jsou v dnešní době skoro 

všude. K instalaci bezpečnostních 
kamerových systémů do svých domů 
sahají poslední dobou i bytová 
družstva a společenství vlastníků 
bytových jednotek. Některým 
nájemníkům se to ale nemusí líbit. 
Mohou s tím však něco dělat? a kde 
všude mohou být bezpečnostní kamery 

v domě nainstalovány?  

Úřad pro ochranu osobních údajů vydal nedávno stanovisko, které upřesňuje 
a s přihlédnutím k judikatuře uvádí, kde je vhodné v bytových domech kamery 
instalovat. Jedná se zejména o venkovní opláštění domu, prostory u vstupních 
dveří, prostory u poštovních schránek, chodby u výtahů a schodišť a samotné 
výtahy a schodiště. Problémové jsou naopak prostory 
u vchodových dveří do bytů, kde by při otevření dveří 
mohlo být vidět i dovnitř bytu. "Zde my říkáme, že není 
možné umísťovat kamery bez souhlasu těch dotyčných 
obyvatel," říká David Pavlát z Úřadu pro ochranu osobních 
údajů. 

Pokud tedy kamery nevidí na vchodové dveře nájemníků 
či majitelů bytů, mohou být v domě nainstalovány bez souhlasu obyvatel. 
Když se to někomu z nich nelíbí, má zkrátka smůlu. Bezpečnost obyvatel 
a ochrana majetku má přednost. Důležité je, aby lidé, kteří se v domě 
pohybují, věděli o tom, že jsou pod kamerovým dohledem. Obyvatelé domu 
jsou o tom informováni bytovým družstvem či společenstvím vlastníků. 
Návštěvníka domu by měly informovat cedule oznamující, že je prostor 

monitorován.   

Pořizovaný záznam by měl sloužit jen odhalování 
konkrétních incidentů, tedy převážně přestupků 
a trestných činů. "Využití pořízených záznamů je 
možné pouze pro účely šetření, tedy například 
pro pojišťovnu či pro policii," upozorňuje mluvčí 
Úřadu pro ochranu osobních údajů. Správce tedy 

musí zajistit, aby se k pořízeným záznamům nedostal nikdo nepovolaný. 

 


